42. Cfr. FRANCESCO D'APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, V, q. 5, a. 2, ms. cit., f. 33rb (ho trascritto il testo in AMERINI, "Utrum inherentia sit de essentia accidentis", pp. 137-138, note nn. 93-94). Sul tipo di rapporto di unione tra sostanza e accidenti, si può vedere quanto scritto da Francesco nelle *Questiones in Metaphysicam*, IV, q. 6, ms. cit., ff. 24ra-26va, e V, q. 4, ms. cit., ff. 32vb-33ra; si veda anche il suo *Quodlibet*, q. 4 (ed. N. MARIANI OFM, Grottaferrata, Roma 1997).

43. Francesco afferma l'esistenza di due tipi di composto: quello *ex hiis* e quello *cum hiis*. Il primo è il composto sostanziale, mentre il secondo è il composto accidentale. In breve, il composto sostanziale è qualcosa di realmente diverso dai suoi componenti; il composto accidentale, invece, non è qualcosa di realmente diverso dai suoi componenti. Più in particolare, i due composti sono caratterizzati da alcune differenze: "Patet igitur quod inter istas duas compositiones est quadruplex differentia. Prima est quod compositio cum hiis est prior naturaliter compositione ex hiis. Secunda differentia est quod in compositione cum hiis idem est componens et compositum, in compositione autem ex hiis aliud est componens et aliud compositum. Tertia differentia est quod in compositione cum hiis quot sunt componens tot sunt composita, in compositione autem ex hiis componentia sunt plura quam composita. Quarta differentia est quod compositio cum <hiis> reperitur in quolibet genere cum alio genere, compositio autem ex hiis non reperitur nisi in eodem genere, infra ambitum suum" (*Questiones in Metaphysicam*, V, q. 5, ms. cit., f. 33vb).

Conclusione

In questo contributo ho proposto una prima, generale ricostruzione dell'interpretazione che Francesco fornisce della dottrina aristotelica della sostanza, discutendo due questioni del suo Commento al VII libro della *Metafisica*. Resta, ovviamente, ancora molto lavoro da fare per ricostruire nei dettagli la concezione della sostanza elaborata dal teologo appignanese e per stabilire se vi sia stata un'evoluzione da parte sua su punti specifici di dottrina⁴⁴. La struttura succinta e problematica di alcuni argomenti delle *Questiones in Metaphysicam*, infatti, ci invita a guardare a quest'opera come a uno scritto giovanile e scolastico, di cui Francesco si serve per mettere a punto strumenti concettuali da adoperare, poi, nelle opere teologiche.

44. Nel Commento alle *Sentenze*, II, dd. 42-43, ad esempio, Francesco nega l'esistenza di *species intelligibiles* come intermediari di conoscenza. Su questo aspetto, si può vedere il contributo di T. SUAREZ-NANI, in questo volume. Nelle *Questiones in Metaphysicam*, come abbiamo visto, Francesco difende l'anteriorità conoscitiva degli accidenti sulla sostanza invocando proprio l'esistenza di queste entità mentali.